



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年2月7日

上場会社名 株式会社豊和銀行 上場取引所 福
コード番号 8559 URL <https://www.howabank.co.jp/>
代表者（役職名）取締役頭取（氏名）権藤 淳
問合せ先責任者（役職名）取締役総合企画部長（氏名）浜野 法生（TEL）097-534-2611
配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第3四半期の業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

（1）経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	8,115	△2.9	1,478	48.3	1,317	46.4
2024年3月期第3四半期	8,360	12.2	996	△12.0	900	△11.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益			
	円	銭	円	銭		
2025年3月期第3四半期	223	47	24	81		
2024年3月期第3四半期	152	67	19	30		

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	623,936	35,325	5.7
2024年3月期	620,810	37,167	6.0

（参考）自己資本 2025年3月期第3四半期 35,325百万円 2024年3月期 37,167百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計-期末株式引受権-期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年 3 月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2025年 3 月期	—	0.00	—		
2025年 3 月期 (予想)				10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	890	30.5	660	△24.7	42.71

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期3Q	5,944,490株	2024年3月期	5,944,490株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期3Q	50,121株	2024年3月期	49,386株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年3月期3Q	5,894,774株	2024年3月期3Q	5,895,755株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(B種優先株式)

	1株当たり配当金				
(基準日)	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0 00	—	8 00	8 00
2025年3月期	—	0 00	—		
2025年3月期(予想)				8 00	8 00

(D種優先株式)

	1株当たり配当金				
(基準日)	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0 00	—	118 40	118 40
2025年3月期	—	0 00	—		
2025年3月期(予想)				124 50	124 50

(E種優先株式)

	1株当たり配当金				
(基準日)	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0 00	—	200 00	200 00

※当行は2024年4月1日にE種優先株式を全株取得し、2024年7月31日に全株消却しております。

(F種優先株式)

	1株当たり配当金				
(基準日)	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	26 36	26 36
2025年3月期	—	0 00	—		
2025年3月期(予想)				185 00	185 00

※F種優先株式は2024年2月9日に発行しております。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	5
(1) 経営成績に関する説明	5
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期貸借対照表	6
(2) 四半期損益計算書 第3四半期累計期間	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
※2025年3月期第3四半期決算説明資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息及び役務取引等収益が増加したものの、株式等売却益及び貸倒引当金戻入益の減少等により、前年同期比2億45百万円減少し81億15百万円となりました。

一方、経常費用は、貸出金償却、国債等債券売却損及び営業経費の減少等により、前年同期比7億26百万円減少し66億37百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比4億81百万円増加の14億78百万円となり、四半期純利益は、同4億17百万円増加の13億17百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金(譲渡性預金を含む)は、個人預金と法人預金がともに増加したことにより、前事業年度末比61億23百万円増加し5,851億57百万円となりました。

貸出金は、地域の中小企業等に対する円滑な資金供給に努めた結果、前事業年度末比65億56百万円増加し4,290億62百万円となりました。

有価証券は、前事業年度末比54億12百万円増加し1,134億62百万円となりました。

総資産は、前事業年度末比31億26百万円増加し6,239億36百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	80,347	75,794
有価証券	108,049	113,462
貸出金	422,506	429,062
その他資産	5,895	1,319
有形固定資産	6,416	6,247
無形固定資産	184	146
前払年金費用	624	603
繰延税金資産	930	972
支払承諾見返	296	311
貸倒引当金	△4,440	△3,983
資産の部合計	620,810	623,936
負債の部		
預金	568,868	570,336
譲渡性預金	10,164	14,820
借入金	1,800	—
その他負債	1,765	2,534
賞与引当金	248	121
再評価に係る繰延税金負債	498	486
支払承諾	296	311
負債の部合計	583,642	588,611
純資産の部		
資本金	13,495	13,495
資本剰余金	19,349	11,352
利益剰余金	9,441	10,345
自己株式	△6,503	△92
株主資本合計	35,783	35,100
その他有価証券評価差額金	388	△742
土地再評価差額金	995	967
評価・換算差額等合計	1,384	224
純資産の部合計	37,167	35,325
負債及び純資産の部合計	620,810	623,936

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	8,360	8,115
資金運用収益	6,170	6,336
(うち貸出金利息)	5,661	5,743
(うち有価証券利息配当金)	428	476
役務取引等収益	871	1,024
その他業務収益	40	16
その他経常収益	1,278	738
経常費用	7,363	6,637
資金調達費用	34	210
(うち預金利息)	33	205
役務取引等費用	866	853
その他業務費用	409	103
営業経費	5,080	4,957
その他経常費用	973	512
経常利益	996	1,478
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
その他の特別利益	0	—
特別損失	30	49
固定資産処分損	6	0
減損損失	24	49
その他の特別損失	0	—
税引前四半期純利益	966	1,428
法人税、住民税及び事業税	12	110
法人税等調整額	53	0
法人税等合計	66	111
四半期純利益	900	1,317

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	355百万円	273百万円

2025年3月期第3四半期 決算説明資料

(1) 損益の状況

(単位：百万円)

		2025年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	前年同期比	2024年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2025年3月期 通期予想 (12ヶ月間)
経常収益	1	8,115	△ 245	8,360	
(貸出金利息)	2	5,743	82	5,661	
(有価証券利息配当金)	3	476	48	428	
(役務取引等収益)	4	1,024	152	871	
業務粗利益	5	6,210	437	5,772	
[コア業務粗利益] 5-10	6	6,282	140	6,141	
資金利益	7	6,126	△ 10	6,136	
役務取引等利益	8	170	165	5	
その他業務利益	9	△ 86	282	△ 369	
(国債等債券損益)	10	△ 71	297	△ 369	
経費(除く臨時処分量) (△)	11	4,927	△ 132	5,059	
(人件費) (△)	12	2,774	26	2,748	
(物件費) (△)	13	1,831	△ 131	1,963	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前) 5-11	14	1,282	569	712	1,450
コア業務純益 6-11	15	1,354	272	1,081	1,480
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	16	1,356	274	1,081	
一般貸倒引当金繰入額 (△)	17	—	—	—	△ 130
業務純益 5-11-17	18	1,282	569	712	1,580
臨時損益	19	195	△ 88	284	
(不良債権処分量) (△)	20	△ 186	△ 323	136	750
(貸倒引当金戻入益)	21	398	△ 236	635	
(償却債権取立益)	22	163	△ 13	176	
(貸出金償却) (△)	23	284	△ 619	903	
(株式等関係損益)	24	3	△ 421	424	
経常利益	25	1,478	481	996	890
特別損益	26	△ 49	△ 18	△ 30	
税引前四半期純利益	27	1,428	462	966	
法人税等合計 (△)	28	111	45	66	
四半期(当期)純利益	29	1,317	417	900	660
<信用コスト> 17+20 (△)	30	△ 186	△ 323	136	620

当第3四半期累計期間は、減収増益の決算となりました。

- 経常収益(1)：貸出金利息(2)及び役務取引等収益(4)は増加したものの、株式等売却益及び貸倒引当金戻入益(21)の減少等により、前年同期比2億45百万円減少し、81億15百万円となりました。
- コア業務純益(15)：役務取引等利益(8)の増加及び経費(11)の減少等により、前年同期比2億72百万円増加し、13億54百万円となりました。
- 信用コスト(30)：貸出金償却(23)の減少等により、前年同期比3億23百万円減少し、1億86百万円の戻入益となりました。
- 上記の結果、経常利益(25)は、前年同期比4億81百万円増加の14億78百万円となり、四半期純利益(29)は同4億17百万円増加の13億17百万円となりました。

(2) リスク管理債権

(単位：百万円)

	2024年12月末	2024年9月末比	2024年3月末比	2023年12月末比	2024年9月末	2024年3月末	2023年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権額	1,537	573	225	506	963	1,311	1,030
危険債権額	21,430	502	1,106	1,466	20,928	20,323	19,964
三月以上延滞債権額	—	—	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	1,003	△ 5	4	12	1,008	998	990
リスク管理債権 計 (A)	23,970	1,071	1,336	1,985	22,899	22,633	21,985
総与信額 (B)	432,102	2,812	5,875	5,857	429,290	426,227	426,245
リスク管理債権比率 (A/B)	5.54%	0.21 P	0.23 P	0.39 P	5.33%	5.31%	5.15%

(3) 金融再生法開示債権

(単位：百万円)

	2024年12月末	2024年9月末比	2024年3月末比	2023年12月末比	2024年9月末	2024年3月末	2023年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,537	573	225	506	963	1,311	1,030
危険債権	21,430	502	1,106	1,466	20,928	20,323	19,964
要管理債権	1,003	△ 5	4	12	1,008	998	990
金融再生法開示債権 計 (A)	23,970	1,071	1,336	1,985	22,899	22,633	21,985
正常債権	408,131	1,741	4,538	3,871	406,390	403,593	404,259
総与信 (B)	432,102	2,812	5,875	5,857	429,290	426,227	426,245
金融再生法開示債権比率 (A/B)	5.54%	0.21 P	0.23 P	0.39 P	5.33%	5.31%	5.15%

(4) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：百万円)

	2024年12月末 (速報)	2024年9月末比	2024年3月末比	2023年12月末比	2024年9月末	2024年3月末	2023年12月末
自己資本比率 ①÷②	9.74%	0.03 P	0.11 P	0.46 P	9.71%	9.63%	9.28%
自己資本 ①	36,461	351	1,078	2,550	36,109	35,382	33,910
リスク・アセット ②	374,117	2,527	6,824	9,087	371,589	367,292	365,030

(5) 預金・貸出金の残高

① 預金 (末残)

(単位：百万円)

	2024年12月末	2024年9月末比	2024年3月末比	2023年12月末比	2024年9月末	2024年3月末	2023年12月末
預金	585,157	2,803	6,123	△ 1,286	582,353	579,033	586,443
うち法人預金	189,513	1,130	4,336	△ 601	188,383	185,177	190,115
うち個人預金	395,643	1,673	1,786	△ 684	393,969	393,856	396,328
(個人預金比率)	67.61%	△0.04 P	△0.40 P	0.03 P	67.65%	68.01%	67.58%
うち大分県内	564,844	3,113	5,434	38	561,731	559,410	564,806

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

② 貸出金（末残）

(単位：百万円)

	2024年12月末	2024年9月末比	2024年3月末比	2023年12月末比	2024年9月末	2024年3月末	2023年12月末
貸出金	429,062	2,950	6,556	6,815	426,112	422,506	422,247
うち中小企業等貸出金残高	387,647	4,156	5,664	6,914	383,491	381,982	380,732
(中小企業等貸出比率)	90.34%	0.35 P	△0.06 P	0.18 P	89.99%	90.40%	90.16%
うち個人ローン	81,578	△ 874	△ 2,379	△ 2,796	82,453	83,958	84,374
うち大分県内	374,957	1,829	3,491	3,896	373,127	371,465	371,061

(注) 中小企業等とは、資本金3億円（ただし、卸売業は1億円、小売業、サービス業は5千万円）以下の会社又は常用する従業員が300人（ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人）以下の会社及び個人であります。

(6) 預り資産残高

(単位：百万円)

	2024年12月末	2024年9月末比	2024年3月末比	2023年12月末比	2024年9月末	2024年3月末	2023年12月末
預り資産	48,971	1,371	1,997	3,111	47,599	46,974	45,859
投資信託	13,332	685	1,504	2,272	12,647	11,828	11,060
個人年金保険	34,508	693	830	1,087	33,815	33,678	33,421
公共債	1,129	△ 7	△ 337	△ 248	1,137	1,467	1,378

(注) 個人年金保険については残高の把握が困難であることから販売累計額を使用しております。

(7) 時価のある有価証券の評価差額

(単位：百万円)

	2024年12月末			2024年9月末			2024年3月末		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券	△ 6	—	6	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	△ 742	1,779	2,521	△ 280	1,591	1,871	443	1,991	1,548
株式	1,690	1,758	68	1,454	1,541	87	1,863	1,905	41
債券	△ 1,845	12	1,857	△ 1,219	39	1,258	△ 1,001	54	1,055
その他	△ 586	8	595	△ 515	10	525	△ 418	32	450
合計	△ 748	1,779	2,527	△ 280	1,591	1,871	443	1,991	1,548

(8) デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

金利関連取引・通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。

② ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

金利関連取引・通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。